
  

 

Maltas Dzirnas 
Maltas apvienības pārvaldes   

MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums 

  Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.              2025. gada Nr.1 [96]                                           

Balda, Barauha, Bički, Bikaunīki, Brīžgoni, Černoste, Dupāni, Dzementova, Dzeniški, Garkolni, Griščati, Jakoviči, Jaudzemi, Jevtišovka, 
Kiseļovka, Lapatiški, Leimaniški, Lejnīki, Locukolns, Malta, Maltečka, Mīškoņi, Paškeviči, Pinki, Rozentova,   Sergejevka, Sidorovka, Sku-

tāni, Solomenka, Strodi, Strodziškas, Šmeiļi, Špieļi, Viškeri, Zagajevka, Zamostje 

2024. gads skaitļos 
 

Rēzeknes  novadā  uz 
01.01.2024. bija 30 051 iedzī-

votājs, 28 pagasti un 1 pilsēta, 30 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes. 
Maltas apvienības pārvaldē uz 
2024. gada 1. janvāri bija 8577, uz 
2025. gada 1. janvāri 8420. Iedzī-
votāju sadalījums pa pagastiem: 
Silmalas pagastā 2275, Pušas, 337, 
Ozolaines 1707, Maltas 2544, Lūz-
navas 850, Feimaņu 707. 

 

Maltas apvienības pārvaldes 
parādnieku kopsumma uz 

01.01.2025. bija 255 290 eiro. 

Bezdarbnieku skaits MAP – 
uz 2023. gada 31. decembri 

bija 569, uz 2024. gada 31. decem-
bri 407. Visvairāk bezdarbnieku 
Silmalas pagastā (149), bet Maltas 
pagastā 94.  

Rēzeknes novada Dzimtsa-
rakstu nodaļā 2024. gadā re-

ģistrētie 24 jaundzimušie, kuri dek-
larēti MAP pagastos: Feimaņu pa-
gastā 0, Lūznavas pagastā 2, Maltas 
un Ozolaines pagastos pa 8, Pušas 
pagastā 1, Silmalas pagastā 5. 

Dzīvojamais fonds MAP: 
kopīgais skaits – 151 dzīvok-

lis: 18 dzīvokļi Pušas pag. – 10 izī-
rēti, 8 brīvi (5 sociālajām vajadzī-

bām, 3 atsavināšanai); 38 dzīvokļi 
Lūznavas pag. – 32 izīrēti, 6 brīvi 
(2 sociālajām vajadzībām, 4 atsavi-
nāšanai); 25 dzīvokļi Silmalas pag. 
– 19 izīrēti, 6 brīvi (4 sociālajām 
vajadzībām, 2 atsavināšanai); 2 dzī-
vokļi Feimaņu pag. – 2 atsavināša-
nai; 68 dzīvokļi Maltas pag. – 54 
izīrēti, 14 brīvi (1 sociālajām vaja-
dzībām, 6 atsavināšanai).  

2024. gadā MAP reģistrēta 
dokumentācija: saņemtā ko-

respondence – 3527, nosūtāmā 
korespondence – 1227, saņemti 
rēķini – 7614, pieņemti lēmumi – 
82, sagatavoti rīkojumi – 2136, 
noslēgtie līgumi – 1966. 

29. janvārī Cēsīs tika pasniegta Draudzīgā Aicinājuma 
fonda balva “Par mūža ieguldījumu izglītībā”, ko piešķir pe-
dagogiem par ilglaicīgu un nozīmīgu profesionālo ieguldīju-
mu izglītībā. Ik gadu balvu pasniedz 15 pedagogiem visos 
Latvijas vēsturiskajos novados: Latgalē, Kurzemē, Vidzemē, 
Zemgalē un Rīgā. Šogad no Latgales šo godpilno apbalvoju-
mu ieguva divas skolotājas: Rēzeknes novada Maltas vidus-
skolas direktore Vinera Dimpere un Austrumlatvijas Tehno-
loģiju vidusskolas kultūras pamatu skolotāja Nellija Vilkaste. 
Balvā viņām tika pasniegtas: metālā darināta pūce (autors 
Arvīds Endziņš), grāmata (ar laureātu vārdiem, Ilona un Ro-
lands Kazaki) un diploms (Mārtiņš Moris). 

„Maltas vidusskolas direktores V. Dimperes pedagoģis-
kais darba stāžs ir 45 gadi, no tiem 20 – Maltas vidusskolas 
direktores amatā.  Direktore atklātība, mērķtiecība un god-
prātība rada uzticību skolas darbiniekos, palīdz risināt visas 
problēmas. Kolektīvā direktore izveidojusi izaugsmi veicino-
šu mikroklimatu, strādā pie skolas tēla veidošanas, gan sagla-
bājot tradīcijas, gan veidojot jaunas. V. Dimpere ir Latvijas 
patriote, ar savu personību ir paraugs citu izglītības iestāžu 
vadītājiem un cilvēkiem līdzās” – teikts pieteikumā balvai. 

Maltas vidusskolas saime – skolotāji, darbinieki, vecāki un 
skolēni – saka paldies par pacietību, saimnieciskumu un ra-
došumu, vadot skolu sarežģītos laikos un saglabājot tās pozi-
tīvo tēlu. Lai veselība un darbaspars arī turpmāk! 

Vinerai Dimperei pasniegta balva „Par mūža ieguldījumu izglītībā”  

https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bi%C4%8Dki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Bikaun%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Br%C4%AB%C5%BEgoni
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cernoste_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dup%C4%81ni
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzementova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzeni%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Garkolni&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gri%C5%A1%C4%8Dati
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jakovi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jaudzemi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lapati%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Leimani%C5%A1ki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Lejn%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Locukolns
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malta_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malte%C4%8Dka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%AB%C5%A1ko%C5%86i
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1kevi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pinki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rozentova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Solomenka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Strodi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Strodzi%C5%A1kas&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%A0mei%C4%BCi
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0pie%C4%BCi_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vi%C5%A1keri_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zagajevka
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Zamostje_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)


2 

 

2  „Maltas Dzirnas”       AKTUALITĀTES              2025. gada janvāris 

Sveču liešanas darbnīca 
24. februārī plkst. 13.00 un 
16.00 Maltas KN. Atbalsta 
Maltas vidusskola un Maltas 
BJC. Lūgums līdzi ņemt sve-
ču atlikumus un tukšas skār-
da bundžas. 

Donoru diena KN 
Valsts asinsdonoru centrs 
informē, ka 28. februārī no 
plkst. 9.00 līdz 12.00 Mal-
tas kultūras namā (1. Maija 
ielā 80, Malta, Rēzeknes no-
vads) notiks Donoru diena. 
Cilvēks, ziedojot asinis 1 rei-
zi, var izglābt dzīvību 3 cilvē-
kiem. Lai ziedotu asinis, līdzi 
jābūt derīgam personu aplie-
cinošam dokumentam – pa-
sei, personas apliecībai (eID) 
vai jebkurai citai personu 
identificējošai apliecībai, kas 

satur šādu informāciju: per-
sonas kodu, vārdu, uzvārdu 
un foto. 

 Sociālā dienesta aptauja 
Rēzeknes novada Sociā-

lais dienests aicina piedalīties 
aptaujā, lai noskaidrotu ie-
dzīvotāju viedokli par Sociālā 
dienesta darbu un dotu ie-
spēju iedzīvotājiem iesaistī-
ties pakalpojumu kvalitātes 
uzlabošanā.   

Aptauju iespējams aizpil-
dīt līdz 28. februārim tieš-
s a i s t ē  h t t p s : / / e j . u z /

SocialaDienestaAptauja . Iegū-
tā informācija tiks izmantota 
tikai apkopotā veidā, un an-
keta ir pilnībā anonīma. 

Mainīsies pasta nodaļas 
darba laiks 

No 28. februāra Maltas pas-
ta nodaļā tiks mainīts darba 
laiks. Nodaļa būs atvēra no 
pirmdienas līdz piektdienai 
no plkst. 8.00 līdz 15.00, 
sestdienās un svētdienās –
pasta nodaļa būs slēgta. Lat-
vijas Pasts aicina pasta un 
finanšu pakalpojumus sa-
ņemt savā dzīvesvietā bez 
papildu maksas, zvanot uz 
tālr. 27008001. 

Maltā patvertņu ierīkošanai atbilst četri objekti 
VUGD apkopoja informāciju par objektiem un tel-
pām, kas atrodas Rēzeknes novadā Maltas pagastā 
un kuri daļēji atbilst patvertnes ierīkošanai. Maltas 
apvienības pārvaldē par atbilstošiem vai daļēji atbil-
stošiem ir atzīti 7 (septiņi) objekti. Četri no tiem 
Maltā, divi Lūznavā un viens Ozolaines pagastā: 

1. Malta, Brīvības iela 6, administratīvā ēka. 
2. Malta, Skolas iela 25, PII. 
3. Malta, Parka iela 20, BJC. 
4. Malta, Skolas iela 5a, Maltas vidusskola. 
5. Lūznava, Pils iela 1, PII, 
6. Lūznava, Pils iela 1b, smēde, 
7. Ozolaines pag., Pleikšņi, pazeme, bunkurs. 

Par piesardzības pasākumiem  
energosistēmas sinhronizācijas  

laikā 8. un 9. februārī 
8. un 9. februārī Baltijas valstis (Latvija, 

Igaunija un Lietuva) atvienosies no Krievijas 
energosistēmas un pievienosies kopējam Eiro-
pas energotīklam. Lai gan elektroenerģijas pie-
gādes pārtraukumi netiek prognozēti, iedzīvo-
tājiem iesaka dažus piesardzības pasākumus: 

• Uzlādē mobilās ierīces, pārnēsājamos lā-
dētājus jeb Power Bank un citas biežāk lieto-
tās elektropreces; 

• Iegādājies rezerves baterijas radioaparā-
tam un lukturītim; 

• Savlaicīgi atvieno elektroiekārtas, ko ik-
dienā nelieto un kas ir jūtīgas pret sprieguma 
svārstībām; 

• Izvērtē, kuri būtiski pakalpojumi (apkure, 
ūdens) Tavā mājsaimniecībā elektrības pade-
ves traucējumu gadījumā var nebūt pieejami 
un padomā par to alternatīvām; 

• Pārliecinies, ka automātiskās durvis un 
vārtus ir iespējams atvērt arī manuāli.  

• Lejupielādē viedtālrunī lietotni "112 Lat-
vija" (tā nodrošina paziņojumus par vēlamo 
rīcību dažādās ārkārtas situācijās un ļauj ātri 
sazināties ar operatīvajiem glābšanas dienes-
tiem) 

Izmantojiet uzticamus informācijas avotus 
(var parādīties maldinoša informācija. Lai ie-
gūtu precīzu un aktuālu informāciju, lasiet in-
formāciju oficiālajās vietnēs www.kem.gov.lv 
un www.ast.lv ). 



3 

 

2025. gada janvāris          AKTUALITĀTES       „Maltas Dzirnas”     3 

Apstiprināts Rēzeknes novada 2025. gada budžets 

Rēzeknes novada domes ār-
kārtas sēdē 31. janvārī, piedaloties 
17 no 19 domes deputātiem, tika 
apstiprināts 2025. gada budžets ar 
p l ā n o t a j i e m  i e ņ ē m u m i e m 
53 193 455 eiro apmērā un izde-
vumiem 65 393 909 eiro. Par bu-
džeta prioritāro jomu 2025. gadā 
ir noteikta izglītība un sabiedriskās 
infrastruktūras uzlabošana, kā arī 
spēja nodrošināt pašvaldības fi-
nanšu stabilitāti ilgtermiņā.  

Dažas pozīcijas: civilās aizsar-
dzības nodrošināšanai plānots 
2000 eiro; sabiedriskās kārtības un 
drošības nodrošināšanai 277 257 
eiro (0,42% no kopējiem pamat-
budžeta izdevumiem); Kultūrai, 
atpūtai un sportam – 5 016 424 
e i ro  j eb  7 , 67%;  Izg l ī t ī -
bas nodrošināšanai 24 325 074 
eiro jeb 37,20%; sociālajai aizsar-
dzībai 9 472 748 eiro jeb 14,49%. 

Līdz ar Rēzeknes novada bu-
džetu apstiprināts arī Maltas ap-
vienības pārvaldes budžets. Bu-
džeta prezentācija skatāma vietnes 
www.rezeknesnovads.lv sadaļā 
„Maltas apvienības pārvalde”. 

Lielākie paveiktie projekti  
2024. gadā Maltas pagastā: 

Skolas 24 ēkas pārbūves darbi, 
pielāgojot veselības aprūpes iestā-
dēm, 103 302 eiro; 

Bērnu rotaļu laukuma izveide 
Brīvības ielā pie hokeja laukuma 
(LAD projekts), 8692 eiro; 

Maltas BJC siltināšanas darbu 
l īdzfinansējums, 8724 eiro 
(novada projekts 353 293 eiro); 

Interaktīvo tāfeļu iegāde Maltas 
vidusskolai, 5000 eiro. 

MAP vides fonda paveiktais  
2024. gadā: 

Latvāņu apkarošana MAP teri-
torijā, t.sk. 8 zemesgabalos izman-
tojot pļaušanas metodi un 4 ze-
mesgabalos ar ķīmisko apkaroša-
nas metodi, 3918,71 eiro; 

Divu stihisko izgāztuvju sakop-
šana MAP teritorijā. Atkritumi 
tika izvesti un nodoti SIA 
“ALAAS”, 889,33 eiro. 

Celmu frēzēšana MAP vajadzī-
bām, t.sk. tika veikta 117 koku 
celmu frēzēšana, 6697,06 eiro. 

BIO tualešu uzturēšana MAP 
pludmalēs, 2928,20 eiro, atkritu-
mu izvešana no MAP pludmalēm, 
2022,78 eiro. 

MAP ceļu uz ielu skaits – 276 ar 
kopējo garumu 377 km (ceļu fon-
da finansējums – 642 503  eiro). 

Ceļu uzturēšanas kapitālo  
ieguldījumu plānā (to īstenošana 

būs atkarīga no finanšu iespējām):  
2025. gadā plānots tilta remonts 

Leimanišķi-Špēļi (Leimanišku tilts 
pār Maltas upi), 225102 eiro. 

2026. gadā plānota Ceriņu ielas 
pārbūve Maltā no 0 km līdz 0,24 
km, 59302 eiro. 

2027. gadā Celtnieku ielas vien-
kāršotā pārbūve, 75158 eiro; 

2028. gadā tiltu remonts 
Maltečka-Griščati (Viežakrūga tilts 
pār Maltas upi), 58825 eiro. 

Attīstības prioritātes 2025. gadā 
Maltas pagastā (precīzas summas 

būs iepirkumu rezultātā): 

Skolas ielas 24 ēkas otrā stāva 
telpu remonts, 18 635 eiro; 

Maltas PII ēkas pārbūves teh-
niskais projekts, 1452 eiro; 

Āra pastaigu celiņu remonts-
betona plākšņu nomaiņa uz bruģa 
klājumu Maltas PII, 23270 eiro; 

Gājēju celiņa būvniecība Brīvī-
bas ielā Maltā, 35490 eiro; 

Kāpņu remonts Maltas skolas 
piebūvē 1. korpusā (2 gab.), 46433 
eiro; 

Kosmētiskais remonts Maltas 
vidusskolas piebūvē 1. stāvā 1. 
korpusā (remonts pašu spēkiem), 
8414 eiro; 

Ieejas durvju nomaiņa Maltas 
KN, 1815 eiro; 

Maltas bibliotēkas būvdarbu 
autoruzraudzība, papildu būvdar-
bi, 7210 eiro; 

Leimanišku tilta pār Maltas upi 
remonts, 225102 eiro. 

 
Sagatavots pēc 

www.rezeknesnovads.lv raksta  
un MAP budžeta prezentācijas. 



4 

 

4  Maltas Dzirnas”         IESTĀDĒS                 2025. gada janvāris 

Arī šogad Maltas Mū-
zikas skola startē Valsts 
Kultūrkapitāla fonda pro-
jektā – materiālās bāzes 
papildināšana – instru-
mentu iegāde. Cerēsim, 
ka projekts tiks atbalstīts 
un skolai būs jauns mūzi-
kas instruments.  

Šajā mācību gadā  
Valsts konkurss mūzikā 
notiek divos mūzikas in-
strumentos – akordeons 
un ģitāra.  

16.janvārī Maltas Mū-
zikas skolas izglītojamās 
Marita Rutkovska un Me-
lisa Apadina piedalījās 
Ludzas Mūzikas pamat-
skolas rīkotajā VI Latga-
les Jauno vijolnieku kon-
kursā.  Paldies pedagoģei 
Ilonai Dervanovai un 
koncertmeistarei Ludmi-
lai Semjonovai par izglī-
tojamo sagatavošanu 
konkursam. 

22. janvārī Stanislava 
Broka Daugavpils mūzi-
kas vidusskolā II kārtā 
akordeonspēlē no Mūzi-
kas skolas tika izvirzīts 
Marks Stalidzāns (4.kl.), 
kurš piedalījās III grupā 
(kopā 16 dalībnieki) un 
ieguva III vietu! Apsvei-
cam Marku un skolotāju 
Ilgu Temni par ieguldīto 
darbu un sasniegto 
augsto pakāpi! Lai veicas 
arī turpmāk.  

25. janvārī Maltas Mū-
zikas skolas pūtēju an-
samblis (vad. Juris Der-
vanovs) piedalījās Pūšas 
pagasta rīkotajā pasāku-
mā “Muzikāli literārā 
dzejas/tējas pēcpusdie-
na” .  

28.janvārī Jelgavas Mū-
zikas vidusskolā notika 
Valsts konkursa Latvijas 
profesionālās ievirzes un 
profesionālās vidējās iz-

glītības iestāžu Ģitāras 
s p ē l e s  a u d z ē k ņ u 
2024./2025. mācību gadā 
II kārta. Godinām Marku 
Fjodorovu un Gļebu 
Smirnovu ar iegūtām 
3.vietām, paldies pedago-
gam Dmytro Fedorovam 
par izglītojamo sagatavo-
šanu. 

13. februārī paredzēts 
taust iņinstrumentu 
(klavieres, akordeons) 
nodaļas  koncerts 
daudzfunkcionālajā 
zālē plkst.17.00, kurā 
paredzams piedalīties 
visiem nodaļu izglītoja-
majiem.  

Tāpat februārī notiek 
LNKC organizētais diag-
nostikas darbs mūzikas 
teorētiskajos mācību 
priekšmetos 6.–8.klasēm, 
kurš sākās 3. februārī un 
ilgs visu mēnesi. 

 
Normunds Štekels,  

MMS direktors                   
 

Janvāris bija pilns ar aizraujo-
šām aktivitātēm un iespējam, kuras 
Maltas bērni un jaunieši aktīvi iz-
mantoja. 

13. janvārī Maltas bērni un 
jaunieši devās uz Rēzeknes Olim-
pisko centru, lai aktīvi pavadītu 
pirmdienas vakarus, pilnveidojot 
savas slidotprasmes.  

No 13. līdz 17. janvārim bērni 
un jaunieši piedalījās aizraujošā 
spēlē – “Bumbu labirintā”. Šajā 
aktivitātē dalībniekiem bija jāpār-
vieto pa vienai krāsainai bumbiņai 
tā, lai katras krāsas bumbiņas būtu 
savā līnijā. Tas prasīja ātru reakciju, 
precizitāti un veiklību. Noskaidro-
jām dažus no ātrākajiem un veiklā-
kajiem spēlētājiem: 1. vieta: Mi-
lana Sovane – laiks: 3:13,40, 2. 
vieta: Amina Vančenko – laiks: 
3:18,39, 3. vieta: Alise Barovska 
– laiks: 3:26,01 Paldies visiem, kas 
piedalījās šajā izklaidējošajā un izai-
cinošajā spēlē! Bērni un jaunieši 
guva ne tikai prieku, bet arī piln-
veidoja savas spējas atjautībā. 

27. janvārī notika īpaša radošā 
darbnīca, kurā dalībnieki veidoja 
savas “mērķu kartes”. Šī aktivitāte 
palīdzēja bērniem un jauniešiem 

skaidri definēt savus mērķus un 
sapņus gan personīgajā, gan profe-
sionālajā dzīvē, vienlaikus attīstot 
radošo domāšanu un plānošanas 
prasmes. 

Paldies visiem, kas piedalījās un 
atbalstīja šos pasākumus! 

Kristīne Sovane,  
jaunatnes darbiniece  

Maltas BJC – “Bumbu labirints” un mērķu karšu meistardarbnīca 

Maltas Mūzikas skolā janvārī 



5 

 

2025. gada janvāris           IESTĀDĒS       „Maltas Dzirnas”     5 

Par godu Vinnija Pūka dzimša-
nas dienai, lasītāju klubiņa dalīb-
nieki kopā ar ezīti Albertu iepazina 
Simtjūdžu meža iemītniekus, pētīja 
un mācījās atpazīt mežā mītošo 
dzīvnieku pēdas. Veidoja papīra 
pirkstiņu lelles – Simtjūdžu meža 
iemītnieku veidolā. Meklēja veido-
tajiem tēliem mājvietas meža kartē! 
Janvāra nogalē bibliotēku apcie-
moja Rozentovas pamatskolas au-
dzēkņi. Kopīgi lasījām stāstu 
“Pūce un meža iemītnieki”, radī-
jām Simtjūdžu meža tēlus papīra 
pirkstiņu lellēs un jauki pavadījām 
laiku kopā.  

Paldies skolotājiem un bērniem 
par šo īpašo dienu! Ar nepacietību 
gaidām nākamo tikšanos! 

Grāmatu izlases februārī: 
Priecājamies un lepojamies par 

animācijas filmas "Straume" panā-
kumiem. Bērnu literatūras nodaļā 
apkopojām literatūru grāmatu izla-
sē “Kaķu iebrukums”. Aicinām 
bērnus un jauniešus doties līdzi arī 
citu kaķīšu aizraujošajos piedzīvo-
jumos.  

Mazākajiem lasītājiem esam ap-
kopojuši “Adataino stāstu kolekci-
ju” par godu 2025. gada dzīvnie-
kam Latvijā – ezim! 

2025. gadā pieaugušo literatūras 
nodaļā uzsākām jaunu rubriku 
“Grāmatu horoskops”, apkoposim 

piemērotāko literatūru katrai horo-
skopa zīmei. No 21. janvāra līdz 
18. februārim  uzmanības centrā - 
Ūdensvīri. Lasītājiem piedāvājam 
ceļot pagātnē. Apkopojām tulko-
tos ārvalstu autoru vēsturiskos ro-
mānus. 

Gada romantiskākajā mēnesī 
saviem lasītājiem piedāvāsim rubri-
ku “Aklais radiņš ar grāmatu”.  

Pasākumi februārī: 
11. februārī no plkst. 15:00 Vis-

pasaules Drošāka interneta dienas 

ietvaros bērni un jaunieši aicināti 
apmeklēt un izspēlēt galda spēli 
“Digitālie prātnieki”, apmeklētā-
jiem būs iespēja iesaistīties arī citās 
radošās aktivitātēs. 

12. februārī plkst. 16.30 lasītāju 
klubiņa (6–8 gadus veciem bēr-
niem) “Ezītis Alberts un grāmatu 
draugi” 6. nodarbība.  

 
Evija Agule, 

Maltas pagasta bibliotēkas  
bibliotekāre 

Bibliotēkā – Vinnija Pūka mēnesis, “Grāmatu horoskops” un jauni žurnāli 

„11. janvāris bija Starptautiskā 
PALDIES diena, kuru nekādi neva-
rēja palaist garām. Iestādes zāle bija 
piepildīta ar sirds siltumu  un pozitī-
vām emocijām. Tika teikts PAL-
DIES vecākiem, katram darbinie-
kam, kuri ikdienā rūpējas par bērnu 
labbūtību un pašiem bērniem par tik 
pozitīvām emocijām.  

Ilgās pēc sniega sarīkojām radošo 
darbu izstādi "Mana sniegpārsliņa". 
Bērnu rūpīgie un daudzveidīgie dar-
biņi pārsteidza. Un, laikam, mēs pie-
būrām sniegu, jo februāris sākās ar 
skaistu ziemu, ko atliek baudīt!” saka 
iestādes vadītāja Alīna Čistjakova.  

2025. gadā periodisko izdevumu krājumu bērnu un pieaugušo literatūras 
nodaļās bibliotēka ir papildinājusi ar šādiem žurnāliem: “Dzīves stāsti”, 
“Patiesā dzīve”,  “Kā būt laimīgai”, “Latvijas leģendas”, “Praktiskie 
rokdarbi”, “Latvijas noklusētā pagātne”, “Māja laukos”, “Pērle”, 
“Spīgana”, “Mūsmājas”,  “Astes”, “Сам себе лекарь”, bērniem: 
“Pokemon”, “Minecraft”, “Pūcīte”. 

PII „Dzīpariņš” janvārī 



6 

 

6    „Maltas Dzirnas”             MUZEJĀ                2025. gada janvāris 

Janvārī Maltas vēstures muzejā  
bija skatāma Mareka Ruskula zīmē-
jumu izstāde “Domu skices”. 

Izstādes autors par saviem dar-
biem saka: “Zīmēšana kā vaļas-
prieks un vienkārši prieks, bet ik-
dienā strādāju programmēšanas 
jomā. Esmu piepildījis 20 blociņus. 
Katrā blociņā apmēram 92-96 zī-
mējumi jeb domu skices. Sāku zī-
mēt rūtiņu blociņos, kuri bija vien-
mēr līdzi somā, lai pierakstītu vai 
ātri uzskicētu, lai vēlāk  mājās pa-
beigtu. Piepildījis 20 blociņus un 
“izaudzis” no tiem, tagad zīmēju uz 
baltām lapām. Grāmata “Vienā 
kadrā” kā atvadas no rūtiņu zīmē-
jumiem un šīs izstādes „domu ski-
ces” zīmējumi kā ieskandinājums 
jaunajai [vēl topošai] zīmējumu grā-
matai.” 

Mareks Ruskuls dzimis 1984. 
gadā Rēzeknē. Zīmēšana kā vaļas-
prieks un vienkārši prieks. Parastu, 
muļķīgu un arī sev svarīgu domu 
vizualizācijas – domskices. Pirmie 
zīmējumi ir tapuši nelielos rūtiņu 
blociņos, kurus viegli paņemt līdzi 
somā vai kabatā, tie piepildīti ar 
autora idejām, sajūtām, pierakstīti 
arī vārdi, veselas vārdu rindas ar 
atskaņām. Braucot vilcienā, pa ce-
ļam rodas īpašs dvēseles stāvoklis, 
kad ir iespēja pabūt piespiedu pasi-
vitātes režīmā, kas atbrīvo prātu, 
veicina domu plūsmu, dažādu ideju 
rašanos un dziļas pārdomas. Tas 
viss atrodams M. Ruskula darbos. 
Aplūkojot viņa zīmējumus, kas pa-

pildināti ar “domu graudiem”, pār-
steidz šo ideju vienkāršība, patie-
sums un dziļums.  

  Kā viņš pats izsakās par sevi: 
“Māksli-niekojos! Zīmēšana aizsā-
kās pamatskolā un nav apstājusies. 
Mainījies tikai ar ko un kur es zī-
mēju. Sāku mazos rūtiņu blociņos, 
tā lēnām sakrājās pamatīgs dau-
dzums. Sapratu, ka tās ir mazas 
dienasgrāmatas ar domskicēm un 
interesanti atskatīties. Lai gan 
daudz domas ir mainījušās, ir inte-
resanti pašam paskatīties (palasīt 
dienasgrāmatu) un saskatīt arī 
domas, kas palikušas stabili nemai-
nīgas. Mans pamatdarbs nav saistīts 
ar zīmēšanu un diez vai arī būs, jo 
esmu tik ļoti atkarīgs no 
"iedvesmas", ka nespēju to kontro-
lēt. Izvēlējos par savu profesiju 
programmēšanu un tā ir mana vēl 
viena sirdslieta. Tā ir tehniskāka un 
tā ir stabilāka, un liekas patālu no 
mākslas. Tomēr esmu atradis tik 
ļoti daudz līdzību abās sirdslietās, 
ka abās var pazust nedēļām ilgi.  

Es laikam neiedomātos taisīt grā-
matu, ja mana māsa Jolanta ne-
iestumtu mani tajā virzienā. Viņa 
salika zīmējumus, izveidoja kompo-
zīciju un samaketēja grāmatiņu 
"Sastādi man kompāniju". Kad es 
vairs nezīmēju rūtiņu blociņos man 
radās jau pašam vēlme apkopot šo 
rūtiņu periodu grāmatā un radās 
"Vienā kadrā". Te pavisam citi ap-
griezieni un, lai gan iesākts atkal ar 
māsas atbalstu, beigās grāmatas 

tapšanā izveidojās pamatīga ko-
manda. Sadarbībā ar Emīlu Buiķi 
2007. gadā izdota grāmata “Skaisti 
šķiras tikai tilti”, kurā apkopota E. 
Buiķa dzeja un M. Ruskula ilustrā-
cijas. Pašlaik notiek darbs pie trešās 
grāmatas tapšanas, kurā tiks apko-
poti autora zīmējumi.” 

Izstādes apmeklētājiem bija dota 
iespēja ne tikai aplūkot viņa zīmē-
jumus, bet arī pašiem atstāt savas 
“domu skices”, savus novēlējumus 
māksliniekam vai komentārus par 
viņa zīmējumiem, vai vienkārši no-
vēlēt māksliniekam labu veselību, 
kā to izdarīja bērni, kuri apmeklēja 
izstādi. 
  

Jana Indričāne, 
MVM krājuma glabātāja 

Mareka Ruskula domskices 20 blociņos, kur katrā ap 90 zīmējumu 

Barikāžu aizstāvju atceres pasākums 

20. janvārī Maltas vēstures muzejā notika 1991. 
gada barikāžu aizstāvju atceres dienas pasākums. Tā 
apmeklētājiem bija iespēja apskatīt nevardarbīgas pre-
tošanās laika liecības, noskatīties videosižetus ar bari-
kāžu dalībnieku atmiņu stāstiem un piedalīties grafi-
kas darbnīcā par tēmu “Barikādēm – 34”.  

Uz šo brīdi ir izveidoti četri barikāžu dalībnieku 
atmiņu stāsti, kuri tika izmantoti pasākumā. Muzeju 
apmeklēja arī barikāžu dalībnieks Stefans Spridzāns,. 
Informē Maltas vēstures muzeja speciālistes. 



7 

 

2025. gada janvāris            VIDUSSKOLĀ       „Maltas Dzirnas”     7 

Skola akreditēta uz 6 gadiem 
Maltas vidusskolas akreditā-

cija norisinājās 2024. gada no 
28.oktobra līdz 7. novembrim. 
16. decembrī saņemts komisijas 
atzinums (komisijas vēstule 
vecākiem skatāma skolas mā-
jaslapā skola.malta.lv), kurā 
norādīts, ka skola akreditēta uz 
maksimālo termiņu – 6 gadi, 
apliecinot, ka tās darbība atbilst 
optimāli sasniedzamajam kvali-
tātes līmenim. Akreditācijas 
komisijas ziņojums pilnā apjo-
mā pieejams vietnē ikvd.gov.lv. 
Grozījumi Izglītības likumā 

Svarīgākais jautājums visiem 
vecākiem bija par grozījumiem 
Izglītības likumā. Trīs svarīgā-
kie grozījumi: 

1) mobilo telefonu aizlie-
gumu līdz 6. klasei stāsies 
spēkā ar 31.05.2025. un līdz 
šim datumam jābūt izstrādā-
tiem arī skolas iekšējiem notei-
kumiem par telefonu izmanto-
šanu; 

No 2025. gada 1. februāra: 
2) izglītības iestādes vadītājs 

vai viņa pilnvarota persona va-
rēs pārbaudīt skolēna perso-
nīgās mantas, kā arī ierobežot 
izglītojamā pārvietošanos, ja 
būs apdraudēta viņa vai citu 
personu drošība, veselība vai 
dzīvība; 

3) vecāku pienākums būs 
informēt skolu par bērna ve-
selības problēmām, kas var 
ietekmēt mācību procesu. 
1.februārī stājies spēkā 66.1 
pants, ar ko tiek noteikta admi-
nistratīvā atbildība par informā-
cijas nesniegšanu – naudas sods 
no 100 līdz 700 eiro. 

Skolas ēdienkarte 
Skolas vadība informēja, ka 

skolā ēdienkarte tiek sastādīta 
un veidota, stingri ievērojot 
Ministru kabineta noteikumus, 
kas nosaka uztura normas vis-
pārējās pamatizglītības, vispārē-
jās vidējās izglītības iestāžu iz-
g l ī t o j a m i e m .  N o t e i k u -
mu mērķis ir nodrošināt veselī-
ga un līdzsvarota uztura lietoša-
nu izglītības iestādē, kā arī ir 
noteiktas enerģētiskās vērtības 
un uzturvielu normas komplek-
so pusdienu ēdienkartei skolas 
izglītojamiem. Ēdienkarte ne-
dēļai ir apskatāma skolas mājas-
lapā. Skolas vadība lūdz vecā-
kus vairāk pievērst uzmanība 
tam, ko bērni ēd ārpus skolas 
un radināt arī pie ēšanas kultū-
ras.  

Pieejams žurnāls 
“Vecākiem” 

Sanāksmes noslēgumā direk-
tore atgādināja, ka skola kopš 
pagājuša gada abonē žurnālu 
“Vecāk iem”,  ko izdod 
www.skolasvards.lv. Ar žurnālu 
var iepazīties skolas bibliotēkā 
(izdevēju nosacījums – materiā-
lus nevar nodot trešajām perso-
nām, tāpēc skola piedāvā to 
lasīt skolā). 

Janvāra numura tēmas: “Kā 
atradināt bērnus no viedierī-
cēm”, “Bērna redze – kas jāzi-
na vecākiem”, “Kārtība istabā 
ir pieaugušo atbildība” un 
“Grāmatas par audzināšanu un 
spēles kopīgiem brīžiem”.  

Plašāk par skatītajiem jautā-
jumiem lasiet skola.malta.lv. 

Skaidrīte Svikša,  
Skolas padomes priekšsēdētāja  

Skolas padomes sēdē skatītie jautājumi NBS štāba orķestra koncerts  

Atsaucot atmiņā barikāžu laiku, 
skolā 15. janvārī 1.–12. klašu skolēniem 
notika  Nacionālo bruņoto spēku Štāba 
orķestra Estrādes ansambļa koncerti.  

Pieminot un godājot mūsu valsts 
aizstāvjus Rīgas nevardarbīgā aizstāvē-
šana un 1991. gada janvāra barikādēs, 
NBS Štāba orķestra Estrādes ansamblis 
uzstājās ar īpašu koncertprogrammu 
"Uzcelsim Latviju kopā!", programmā 
iekļaujot tautai zināmas patriotiskas 
dziesmas un stāstus, kas iepazīstina ar 
tā laika notikumiem. Simbolisks atceres 
ugunskurs atgādināja par piedzīvoto, 
neseno vēsturi.  

Vēlamies teikt PALDIES estrādes 
ansamblim par emocionāli piepildīto 
koncertu! Lai jūsu muzikālā darbība 
turpina priecēt un iedvesmot cilvēkus 
arī turpmāk! 

Lekcija  
"Kā mēs sargājam Latviju?" 
22. janvārī skolā notika īpaša lekcija 

pamatskolas 7.–9. klašu skolēniem. 
Lektori – Aizsardzības ministrijas un 
Nacionālo bruņoto spēku pārstāvji.  

Lekcijas nosaukums "Kā mēs sargā-
jam Latviju?" uzrunāja gan skolēnus, 
gan skolotājus, mudinot ikvienu aizdo-
māties par savas valsts drošības nozīmi. 
Lekcijas laikā skolēniem tika izskaidrota 
Latvijas aizsardzības sistēmas būtība, kā 
arī mūsu valsts līdzdalība NATO alian-
sē. Jaunieši uzzināja par NBS ikdienas 
darbu un uzdevumiem, kā arī, cik svarī-
ga ir katra iedzīvotāja loma valsts aiz-
sardzībā.  

Paldies Aizsardzības ministrijas pār-
stāvim Andrim Jaško un NBS pār-
stāvim Artūram Pakeram par saturīgo 
sarunu! 

Lija Kļaviņa-Lozda, 
Anita Purviņa, 

direktores vietnieces  

22. janvārī notiks Maltas vidusskolas skolas padomes kārtējā 
sēde, kurā tika izskatīti pieci jautājumi: grozījumi Maltas vidus-
skolas izglītojamo mācību sasniegumu vērtēšanas kārtībā un citi 
ar vērtēšanu saistīti jautājumi; Maltas vidusskola akredititācijas 
rezultāti; grozījumi Izglītības likumā; projekta “EMU” īstenoša-
na skolā un informācija par  ēdināšanu skolā.  

http://www.skolasvards.lv


8 

 

8 „Maltas Dzirnas”            SPORTS                    2025. gada janvāris 

MAP sportisti tika izvirzīti  
šādās nominācijās: 

Gada sportiste Emija Verčin-
ska (Feimaņu pagasts). 2020.gadā 
uzsāka trenēties Latvijas regbija 
sieviešu komandā “SELĒNA”. 
2024.gadā izvēlēta par Latvijas izla-
ses sieviešu regbija kapteini 

Gada sportists – Dainis Vi-
ļums (Maltas pagasts). Aktīvi na-
darbojas ar šahu, piedalās turnīros, 
pārstāvot Maltas apvienību. 

„Jaunatnes sporta cerība” bija 
trīs nominanti:  

Kristīne Gruznova (Maltas 
pagasts). Latvijas 2023.gada jaunie-
šu čempionāta 2. vietas ieguvēja, 
Eiropas 2023. gada jauniešu čem-
pionāta dalībniece, nacionālās ka-
tegorijas tiesnese.  

Romans Laškovs (Silmalas 
pagasts), šahists, vienīgais pārstā-
vēja Rēzeknes novadu U12 grupu 
2024. gadā Latvijas jauniešu šaha 
čempionāta finālā.  

Ralfs Dombrovskis (Maltas 
pagasts). U-10 vecuma grupā Rē-
zeknes novada skolēnu sporta spē-
les 64-lauciņu dambretē – 1.vieta, 
Latgales skolēnu sporta spēles 64-
lauciņu dambretē – 3.vieta. Latga-
les jauniešu atklātā dambretes līga 
64-lauciņu dambretē. 5.vieta sezo-
nas kopvērtējumā gan U-10 vecu-
mā grupā, gan arī U10-U19 grupu 
kopvērtējumā. Latgales reģiona 
dambretistu ieskaitē 2.vieta. Dar-
bojas Sporta skolas MT-2 grupā. 

Gada sporta seniors – 2 nomi-
nanti:  

Anatolijs Jasinskis (Maltas 
pagasts), veterāns - tiešsaistes tur-
nīrā kopvērtējuma "Malta 2024" 
1.vieta, Tempoturnīrā kopsavilku-

mā 2.vieta. Rēzeknes tempoturnīrā 
2.vieta. Rēzeknes pilsētas koman-
du turnīrā 2.vieta.  

Pēteris Šostaks (Maltas pa-
gasts). Visu dzīvi nodarbojas ar 
šahu, pulciņa vadītājs, sagatavojis 
ļoti daudzus jaunos šahistus, kā arī 
pēc aiziešanas pensijā aktīvi turpi-
na darboties šaha jomā. 

„Gada treneris” 4 nominanti:  
Anatolijs Jasinskis (Maltas 

pagasts). Tituls – AFM (FIDE 
meistars internetā); arbitrs – FA 
(starptautiskā kategorijā); treneris – 
Rēzeknes novada Sporta skolā no 
2014. gada; sasniegumi: 5 kārtas 
Latvijas izglītības darbinieku čem-
pionāta šahā čempions; 6 audzēkņi 
izpildījuši 1. sporta klasi un ir vai-
rākkārtēji Rēzeknes novada, Balvu 
novada, Latgales mēroga sacensību 
čempioni. 

Sergejs Kondrats (Maltas pa-
gasts). Sekmīgi startē Latvijas jaun-
atnes futbola čempionāta Attīstī-
bas grupā vairākās vecuma grupās 
ar komandām no Maltas, godam 
pārstāvot Rēzeknes novadu. Ir uz-
stājīgs, atsaucīgs un prasīgs – ten-
dēts uz maksimālo rezultātu.  

Aleksandrs Boroduļins 
(Maltas pagasts), kuru ļoti atzīst un 
ciena Sporta skolas audzēkņu ve-
cāki Maltā. Audzēkņi ar labiem 
panākumiem un aktīvi startē Lat-
gales reģiona jaunatnes futbola 
čempionātā, Ziemeļaustrumu reģi-
ona jaunatnes čempionātā un Lat-
vijas pieaugušo Latgales zonas 3. 
līgas čempionātā. 

Jurijs Jonins (Maltas pagasts). 
U12 futbola komandas 1.vieta Lat-
gales čempionātā. 

 
 

„Gada komanda” 2 nominanti: 
Hokeja komanda “Rezgols” 

šajā nominācijā bija BALVAS SA-
ŅĒMĒJA! Tā godam nes Rēzek-
nes novada vārdu jau 14 gadus.  

M a m a n e t  k o m a n d a 
"BezĒ" (Lūznavas pagasts), tajā 
spēlē vairāk nekā 20 sievietes. Pa-
teicoties "BezĒ" aktivitātēm, nova-
dā izveidotas vēl 4 komandas 
(Prozit, Foksijas, Rāznas pērles, 
Rēzeknes lapsenes), 1 komanda 
Kārsavā un 1 komanda Lietuvā. 

„Tautas sporta entuziasts” – 2 
nominanti: Juris Dombrovskis 
(BALVAS SAŅĒMĒJS): skrējējs 
un aktīva dzīvesveida piekritējs, 
piedalās novada sporta dzīvē. Ar 
komandu "Rēzeknes novads" star-
tē taku skriešanas seriālā "Stirnu 
buks" un ir tās kapteinis. Ņēma 
aktīvu dalību "Stirnu buka" 
3.posma Dubuļos organizācijā un 
bija viens no Latvijas čempionāta 
76 km Vylka distances trases auto-
riem. Bija gan iniciators, gan arī 
koordinators, lai "Latvijas Gaismas 
ceļa" Latgales posms sāktos un 
notiktu Rēzeknes novada teritorijā. 
Ar Sporta skolas atbalstu organizē 
Latgales jaunatnes atklāto dambre-
tes līgu un palīdz organizēt arī citas 
dambretes sacensības Maltas ap-
vienībā un Rēzeknes novadā. 

 Edgars Stepiņš (Maltas pa-
gasts) - īsts sporta entuziasts, pie-
dalās gan Maltas apvienības, gan 
novada sacensībās. Labprāt iesais-
tās visos sporta pasākumos, palīdz 
sacensību organizēšanā, komandu 
pārstāvju informēšanā un koman-
du komplektēšanā, vienmēr atsau-
cīgs un ieinteresēts. Brīvprātīgi or-
ganizē treniņus Maltas sporta zālē, 
dažādos sporta veidos. Maltas 
sporta zālē Edgaru var satikt jeb-
kurā diennakts laikā. 

Nominācijā „Sportiskākā ģime-
ne” tika izvirzīta arī Kļaviņu ģi-
mene (Lūznavas pagasts).  

Apsveicam visus sportistus ar 
sasniegtajiem horizontiem! LEPO-
JAMIES!  

Svetlana Mikanova, 
sporta organizatore MAP 

Apbalvoti 2024. gada sporta laureāti 

24. janvārī Viļānu KN pulcējās sportisti, ģērbušies nevis kā ierasts – 
treniņtērpos, bet uzvalkos un kleitās uz tradicionālo Rēzeknes novada 
Sporta skolas pasākumu “Rēzeknes novada Sporta laureāts 2024.gadā”, 
kur balvas pasniedza deviņās nominācijās. Sporta skolas direktors Aldis 
Ciukmacis, uzrunājot klātesošos, sportistiem un viņu treneriem vēlēja 
arī turpmāk godam pārstāvēt gan mūsu novadu, gan Latviju.  



9 

 

2025. gada janvāris     SPORTS                „Maltas Dzirnas” 9 

18. janvārī Rēzeknes ARPC 
„Zeimuļs” notika reģionālais ģime-
ņu komandu turnīrs „Šaha Pasaule 
IX”. Sacensībās piedalījās 13 ko-
mandas no Rēzeknes, Varakļāniem 
un Maltas. 

Komandas divu cilvēku sastāvā 
aizvadīja 5 spēles pēc FIDE notei-
kumiem. Galveno balvu un kausu ar 
deviņiem maču punktiem izcīnīja 
maltieši – Tarasovu ģimene (tētis 
Jurijs un dēls Gļebs), kuri uzvarēja 

četros mačos un vienu noslēdza ne-
izšķirti.  

2. vietā ar septiņiem punktiem 
Nikonovu ģimene no Rēzeknes 
(tēvs Jaroslavs ar dēlu Arsēniju).  

3. vietā ar septiņiem punktiem 
Vinogradovu ģimene no Rēzeknes 
(brāļi Artēmijs un Maksims), 

Visi pasākuma dalībnieki saņēma 
ARPC „Zeimuļs” sarūpētās piemi-
ņas veltes un, protams, ģimeņu kopā 
būšanas prieku. 

Tarasovu ģimenei galvenā balva reģionālā turnīrā 

Dagnijas Bernānes foto 

„Tautas sporta entuziasts”  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
J.Dombrovskis pēc balvas sa-

ņemšanas vietnē „Facebook” da-
lījās sajūtās un pārdomās: 

„Rēzeknes novada Sporta skola 
ar saviem sporta organizatoriem 
mūsu novadā dažu gadu laikā ir 

veikuši milzīgu darbu, lai iekusti-
nātu gan jaunus, gan vecus. Iespē-
ju robežās tiek attīstīta un uzturē-
ta sporta infrastruktūra, rīkotas 
sacensības un draudzību mači 
visiem vecumiem, dažādos sporta 
veidos. Vairāki sporta klubi un 
komandas saņem atbalstu dalībai 
dažādu līmeņu sacensībās, netiek 
aizmirsti arī individuālie sportisti. 

Tad seko Rimants Liepins un 
vienreizējā Stirnubuks.lv koman-
da. Paldies, Rimant, ka uzticējies 
un kopā mēs sarīkojām neaizmir-
stamus svētkus Rēzeknes novadā. 
Dubuļu Stirnu buka posms dau-
dziem vēl paliks atmiņā un tik 
daudz skrējēju mūsu novads vēl 
nav piedzīvojis. Tas bija liels gods 
būt kopā jau no agrā pavasara, 
kad vēl pa sniegu bridu pirmos 
Vylka kilometrus, līdz pat brīdim, 
kad finišējot šo distanci varēju 
pateikt: “Mēs to izdarījām”. Un 
tad sekoja Gaismas ceļš, pateico-

ties kuram simtiem mūsu novada 
iedzīvotāju iesaistījās gan skrējie-
nā, gan atbalstīšanā. Spītējot lie-
tum un tumsai, Gaismas ceļš no 
Kaunatas līdz pat novada robežai 
bija izgaismots.  

Rēzeknes novada taku skrieša-
nas komanda, Supervaroņu treni-
ņi skrējēju komūna, treneris An-
dris Ronimoiss, visi pārējie skrie-
šanas draugi – katrs no Jums ir 
devis man kaut nelielu devu moti-
vācijas, enerģijas, iedvesmas, lai 
sports būtu manas dzīves neatņe-
mama sastāvdaļa. Protams, nevar 
aizmirst draugus un ģimeni, kuri 
dažkārt atbalsta vistrakākās idejas, 
ir spiesti paciest manus stāstus 
par skriešanu un ilgstošas 
prombūtnes. 

Jūs visi esat izcili sporta entuzi-
asti! Katrs no jums pelnījis šo bal-
vu un ir īsts piemērs tam, ko no-
zīmē aizrautība un neatlaidība!” 
  

Sporta kalendārs 
(februāris) 

7. februārī Maltas apvie-
nības telpu futbola sacensī-
bas Maltā. Uzvarētāji dosies 
22. februārī uz Rēzeknes 
novada sacensībām telpu 
futbolā Dricānos. 

 
1 5 . f e b r u ā r ī 

“Boccia” (telpu petanka) 
spēles ģimenēm Maltā. 

 
23. februārī „Catch`n 

serve Ball (Mamanet) turnīrs 
sievietēm vecumā 45 gadi 
un vecākas. Spēlēs koman-
das “BezĒ” (Maltas apvienī-
ba), “Daugavpils lilijas” un 
“Utena” (Lietuva). 

 
Nūjošanas nodarbības 

notiks otrdienās plkst.18.00 
(pulcēšanās pie Maltas stadi-
ona)  un piektd ienās 
plkst.11.00 (pulcēšanās pie 
Maltas kultūras nama). 

 



10 

 

10  „Maltas Dzirnas”                KULTŪRA           2025. gada janvāris 

7. februārī plkst. 16.00 muzejā 
rakstu krājuma ”Kārsavas–Maltas 
dzelzceļa stāsti” atklāšana ar grā-
matas veidotāju piedalīšanos. 

*** 

No 11. līdz 28. februārim Maltas 
vēstures muzejā būs apskatāma 
rokdarbnieces Anastasijas Rungov-
skas darbu izstāde. 14. februārī 
plkst. 16.00 piemiņas pasākums, 
veltīts Atmodas laika slavenā 
džempera ar auseklīšiem autores 
100. jubilejas atcerei. 

Valentīndienā KN   
14. februārī KN plkst. 20.30  

pop-roka žanra grupas "Sapņu 

fragmenti" koncerts, kuru varēs 
baudīt pie galdiņiem, dejojot vai 
dziedot! Grupa dibināta 2019. gadā 
un tās sastāvu veido Edgars Kap-
teinis (vokāls), Andris Rozenbergs 
(basģitāra), Klāvs Rencis (bungas), 
Undis Sprūdžs (ģitāra). Grupa iz-
devusi 2 albumus. Plkst. 22.00  
romantiskā un jestrā dejā būs ie-
spēja iegriezties ballē, ko spēlēs 
grupa "Zvaigžņu akordi"! Ieeja 
ballē tikai pilngadību sasniegušām 
personām. Galdiņus var rezervēt, 
zvanot uz tālr. 26747948 (Agnese). 

21. februārī Ozolaines TN tiek 
aicināti sanākt latgaliski domājošie 
cilvēki, lai sirsnīgā, humora pilnā, 
draudzīgā atmosfērā ļautos Latga-
les mākslai, mūzikai un lustei, aiz-
raujoši pavadot laiku.  

Komandas (līdz 10 cilvēkiem) 
aicinātas pieteikties un precizēt 
neskaidros jautājumus, zvanot uz 
tālr. 25127340.  

Pasākumu apmeklēt aicināti arī 
skatītāji, kuriem būs sagatavotas 
sēdvietas zālē un kuri varēs baudīt 
zālē notiekošo, kā arī individuāli 
piedalīties atsevišķos uzdevumos. 

Nolikums un vairāk informācijas 
www.rezeknesnovads.lv 

 

Stand-up soloizrāde 
22. februārī no plkst. 18.00 līdz 

19.00 Maltas KN Maksima Tri-
vaškeviča soloizrāde „Stāstīšu jo-
kus”. Viņš  ir viens no Latvijā pie-
redzējušākajiem un aktīvākajiem 
komiķiem, kurš ieguvis arī sertifi-
cēta fizioterapeita kvalifikāciju, kas 
viņa izrādes padara par pilnvērtī-
giem smieklu terapijas seansiem. Šī 
ir viņa ceturtā soloizrāde. Tajā ie-
kļauti joki, kas tapuši pandēmijas 
aizsegā. Interneta vidē Maksima 
stand-up priekšnesumi ieguvuši 
vairāk nekā pusmiljonu skatījumu.  

Pasākuma ģērbšanās kods – drē-
bes. Derēs jebkādas, bet, jo melnā-
kas, jo labāk, ieeja 1 eiro. 

 

Maltas pagasts MAP 
"Radošuma mozaīkā" 

Pērn Rēzeknes novada Maltas 
apvienībā tika iedibināta jauna tra-
dīcija – visiem apvienības amatier-
mākslas kolektīviem sanākt kopā, 
lai uz vienas skatuves dziedātu, 
dejotu, muzicētu un spēlētu teātri, 
priecējot apvienības ļaudis un vie-
sus un iepazīstinot ar Maltas ap-
vienības kultūras jomas pārstāv-
jiem. Šī gada ievada cēlienā Feima-
ņu kultūras namā notika nu jau 
otrais MAP sešu pagastu radošo 
kolektīvu kopā sanākšanas noti-
kums, aicinot novada kultūras 
baudītājus uz pasākumu ar nosau-
kumu "Radošuma mozaīka".  

Maltas pagasta kuplo radošo 
kolektīvu saimi uz Feimaņu pa-
gasta kultūras skatuves prezentēja 
līnijdeju grupa "Pieneņpūka", vi-

dējās paaudzes tautas deju kopa 
"Rutuļi", vokāli instrumentālā ka-
pela "Malta", senioru vokālais an-
samblis "Liepas" un folkloras kopa 
"Andeļneicys". 

Kad visi kultūras namu kolek-
tīvu priekšnesumi uz skatuves tika 
atrādīti, bija laiks krāšņam un krā-
sainam noslēgumam un pasākuma 
kopsavilkumam. Maltas pagasta 

kultūras pasākumu organizatore 
Agnese Fadejeva veltīja zālei paci-
lājošo Aināra Virgas un Guntara 
Rača dziesmu "Krāsaini sapņi", 
bet amatiermākslas kolektīvi un 
visi zālē klātesošie tika aicināti pie-
vienoties skaistajam un tik zināma-
jam piedziedājumam, informē 
Ozolaines pagasta kultūras pasā-
kumu organizatore Santa Ostaša. 

Pasākumi februārī 

2025. gada „Radošuma mozaīkas” organizatores un norises koordinētājas 



11 

 

2025. gada janvāris             IN MEMORIAM    „Maltas Dzirnas”        11 

Atvadvārdi Maltas Goda pilsonim, diriģentam Vladislavam Štekelam   

12. janvārī mūžības ceļos devās 
Vladislavs Štekels – Maltas Mūzi-
kas skolas dibinātājs un ilggadējs 
vadītājs, kordiriģents, Maltas Goda 
pilsonis (2005) un Triju Zvaigžņu 
ordeņa virsnieks (2020).  

Debesu kopkorim ticis lielisks 
diriģents, bet virs zemes palikuša-
jiem skan atmiņu elēģija... 

Dzimis Rēzeknes rajona Čorna-
jas pagasta Sobolevas sādžā zem-
nieku piecu bērnu ģimenē kā jau-
nākais. Skolas gaitas uzsāka sešu 
gadu vecumā Kalnāju septiņgadīga-
jā skolā, pēc pāris gadiem zaudēja 
māti... 1958. gadā iestājās Rēzeknes 
mūzikas vidusskolā diriģēšanas 
specialitātē. 1963. gadā tika nozī-
mēts darbā uz Kaunatas vidusskolu 
par dziedāšanas skolotāju. Šajā lai-
kā Kaunatas KN nodibināja un 
vadīja jaukto kori, pūtēju orķestri 
un estrādes ansambli. 1964. gadā 
iestājās Jāzepa Vītola Latvijas 
Valsts konservatorijas Mūzikas 
pedagoģijas nodaļā. 

Pēc konservatorijas sāka strādāt 
Rēzeknes rajona Maltas Sovhoz-
tehnikumā par mūzikas pasniedzē-
ju (vadīja jaukto kori, pūtēju orķes-
tri, meiteņu vokālo ansambli, estrā-
des ansambli, pasniedzēju vīru vo-
kālo ansambli, kā arī gatavoja kur-
su vakaru koncertprogrammas un 
vadīja muzikālo audzināšanu tehni-
kuma bērnudārzā). 1978./1979. 
mācību gadā Vladislava kungs strā-
dāja Maltas 1. vidusskolā par muzi-
kālo audzinātāju un meiteņu kora 
diriģentu. 1988. gadā sāka strādāt 
Rēzeknes pedagoģiskajā skolā par 
mūzikas pasniedzēju, reizē vadot 
pedagoģiskās skolas meiteņu kori. 

1991. gadā pagasta padomes 
priekšsēdētājs Viktors Kancāns 
uzaicināja viņu dibināt Maltas mū-
zikas skolu, kuru būtībā Vladislava 
kungs ar savu uzstājību un neatlai-
dību radīja no nekā – gan saturiski, 
gan materiāli, iedvešot muzikālo 
elpu nolaistās telpās. 19 gadus bija 
šīs skolas direktors, vienlaikus va-
dot sovhoztehnikuma jaukto kori. 

Kopš 1994. gada un vairākas reizes 
pēc tam tika ievēlēts par Maltas 
pagasta padomes deputātu. 

Dalība ar saviem koriem Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkos, 
Rēzeknes rajona Dziesmu un deju 
svētkos, vokālo ansambļu skatēs, 
tehnikuma Draudzības un Zemes 
svētkos utt. – tas viss ir Vladislava 
kunga profesionālais piepildījums. 
Dzīves piepildījums – divi dēli 
Normunds un Valdis, kā arī četri 
mazbērni, kuri visi saistīti ar mūzi-
kas brīnišķīgo pasauli... 

Mūzika aizveda arī pie dzīves-
biedres Smuidras Regžas, ar kuru 
apprecējās 1974. gadā un kura vē-
lāk bija mūzikas skolotāja Lūznavā 
un 18 gadus arī direktore. Daudz 
piepildītu dzīves gadu Vladislavs ar 
sievu Smuidru (1953–2023) aizva-
dīja sievas vecāku mājās Lūznavas 
pagasta Regžu sādžas “Priedītēs”, 
klausoties sava bišu kora sanoņā... 

*** 
“Man ir liels gandarījums – gan 

par izdarīto, par saviem bērniem, 
mazbērniem un kādreizējiem sko-
lēniem, kas izvēlējušies mūzikas 
ceļu,” mūsu sarunā atzinās Vladi-
slava kungs. Toreiz viņš pat ne ar 
dzirksteli, bet ar ugunskuru acīs 
stāstīja par sajūtu, kad diriģē kori. 
Viņa diriģenta roku žests – to 
redzu joprojām. Manā atmiņā šis 
mūzikas caurstrāvotais cilvēks pa-

liks prātā ar latgalisko vienkāršību 
un publikas “iekustinātspēju”. 
Pirms pāris gadiem pasākumā Mal-
tas KN viņš viens pats ar akordeo-
nu rokās izgāja pilnās zāles priekšā 
un pakļāva sev visus, jo katrs dzie-
dāja līdzi dziesmu “Skaidra volū-
da”. Jā, atceros arī diplomu kaudzī-
ti (kopā 78), ko viņš atnesa uz in-
terviju, bet tā nebija lielība, bet gan 
vēlme parādīt, cik daudzpusīgs var 
būt mūziķa ceļš, cik var izdarīt, ja 
mīli savu darbu un jomu. Katrs 
diploms atklāja viņa darbošanos un 
ieguldījumu: “Par kolektīva audzi-
nāšanu un mākslinieciskās pašdar-
bības un atpūtas organizēša-
nu”, “Par tautas dziesmas kopša-
nu”, “Par dziesmu un deju tradīciju 
saglabāšanu Latvijas laukos” utt. 

Zinot par Vladislava kunga ve-
selības likstām, bija skaidrs, ka 
smilšu pulkstenī laiks ir izmērīts. 
Tāpēc jo īpaši svarīgi bija viņam 
būt dēla ģimenē un pilnvērtīgi aiz-
vadīt dzīves izskaņu. Viņš ļoti le-
pojās ar saviem dēliem un mazbēr-
niem, viņu ģimenēm. Atceros, kā 
vienā reizē rādīju videoierakstus ar 
mazbērnu uzstāšanos, kurā viņš 
nebija piedalījies. Lepnums un gan-
darījums bija viņa vārdos, ka 
“laikam nu manis naz kas jim tics”. 

Katrai dzīves dienai sava nots. 
Māksla ir tās salikt kopā kā skanīgu 
dziesmu, kas rastu atbalsi cilvēku 
sirdīs. Vladislava kungs to prata un 
vienmēr rada spēku, lai dzīve ska-
nētu par spīti visiem grūtumiem. 
Tuvinieki, draugi, daudzi viņa kolē-
ģi, audzēkņi – mēs visi bez viņa nu 
jūtamies apsniguši, bet puteņu vēji 
vienmēr atgādinās mums šī mūzi-
kas cilvēka skanošo stāstu. Mazliet 
elēģisku, kā jau visiem, bet tik pil-
nu ar patiesu mūzikas, cilvēku un 
dzīves mīlestību... 

Izsakot patiesu līdzjūtīgu piede-
rīgajiem un gaišās atmiņās paturot, 
Skaidrīte Svikša. 

Vladislavs Štekels zemes klēpī 
guldīts Veczosnas kapsētā. Mūžīgu 
mieru dod viņam, Kungs… 



12 

 

Izdevējs – Maltas apvienības pārvalde Maltas pagastā.  
Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv 
Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216. 
Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svikša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv  
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.  
Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.  

12  „Maltas Dzirnas”                 PASĀKUMI          2025. gada janvāris 

Visi tik ļoti bijām noilgojušies pēc sniega, ka ar bērnišķīgu prie-
ku janvāra izskaņā ķērām sniegpārsliņas, pikojāmies ar bērniem 
utt. Maltas pagasta bibliotēkas vadītāja Oļesja Šļahta ar šādiem 
maziem sniega pingvīniņiem izrotāja tiltu pāri Maltas upei. 
„Vienmēr var ļaut savam iekšējam bērnam paspēlēties un arī 
citiem pasmaidīt. Ikdiena visiem ir pilna raižu, bet laiks dabā un 
vēl tik baltā dod enerģiju! Biežāk to sev ļausim!” saka Oļesja. 


